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牢记总书记殷殷嘱托
增创新优势 实现新突破

12月21日上午，冬至暖意融融，
2025年新时代“成人礼”中国行（广州

站）活动在中山纪念堂举行。来自学
校、社区、企业、公益组织的千余名青少
年代表汇聚一堂，以一场融合传统礼仪
与时代精神的活动，完成属于他们的青
春加冕。

活动由中国志愿服务基金会、中共
广东省委社会工作部指导，由中国志愿
服务基金会华文传承专项基金主办、中
国东方文化研究会红色文化传承发展
专业委员会联合主办。广州站由羊城
晚报报业集团（羊城晚报社）、广州中山
纪念堂、广州市儿童活动中心联合主
办，由广州市越秀区传城社会工作服务
中心、羊城晚报教育发展研究院协办，
由广东羊城晚报数字媒体有限公司承
办。

活动开始前，各代表方阵依次走
过“成长之门”，拉开“成人礼”的序
幕。十五运会和残特奥会吉祥物“喜洋
洋”“乐融融”率先亮相，吸引了全场的
目光；历届“羊城小市长”方阵展现出城
市小主人的担当；“青春作伴 率性向
前”方阵中，众多参与过羊城晚报公益
实践的青年整齐走来。

“爱国、正直、奋发、图强！”广东华
侨中学港澳班学子喊出铿锵口号，彰显
了湾区少年同频共振的赤子情怀。方
阵中，广州市心友心智障碍者服务协会
的“心青年”们带着自信笑容稳步前行，
他们喊出口号：“学有所长，独立自强！”
来自企业、乡村、学校的方阵展现着不
同领域的青春风貌，共同构成一幅多元
包容、朝气蓬勃的时代群像。

第十五届羊城小市长郭子墨作为
青少年代表进行发言，展现了新时代少
年的担当与主人翁风采。在成人宣誓
中，广东跨栏名将、十五运会金牌得主
莫家蝶作为领誓人，带领 18位青年代
表庄严宣誓：“以宪法为指引，以青春为
画笔，为强国建设、民族复兴而努力奋
斗！”三遍“请党放心，强国有我”的誓言
铿锵有力，响彻会场。在兼具严肃与温
情的授礼环节，18位来自各界的授礼嘉
宾，为18位青少年授礼并颁发证书。
年少有志，青少年们自此肩负时代责
任，高扬理想风帆。

革命先辈吴玉章的孙女、中国东方
文化研究会红色文化传承发展专业委
员会理事长吴本立在现场致辞中分享
了祖父吴玉章的革命事迹、革命精神与
革命情怀。

活动现场，“我是传承人・传播家
乡好声音”全国青少年志愿行动计划与
关爱孤独症儿童的“点亮行动”公益计
划启动。在“千人共绘旗帜”的环节，学
生、家长、嘉宾与志愿者共同参与国旗
的绘制。

在这场隆重而温暖的仪式中，湾区
青年以誓言铭记初心，在红色地标中完
成了一次关于成长、责任与传承的“集
体课”。新时代的“成人礼”，正成为一
代人接力奋斗、走向未来的精神起点。

绘就文明新底色 赋能发展新画卷
广东推动文明乡风建设助力“百千万工程”，岭南乡村实现由表及里全面跃升

羊城晚报记者 丰西西

文明乡风建设的目的，是促进
人的全面发展与乡村全面振兴。广
东积极探索“媒体+”“文化+”等新路
径，推动精神力量转化为发展动能。

“媒体+”赋能产业振兴。例如
2025年11月起，羊城晚报启动“魅
力广州·典范街镇——广州‘百千万
工程’三年实践案例巡礼‘媒体+’行
动”，组织专家团队深入街镇，解码
广州“未来乡村”样本。此前，羊城
晚报报业集团已与多地政府签订战
略协议，以“媒体+”合力助推“百千
万工程”。

流量正变为“留量”。“乡村新闻
官”“文明合伙人”活跃在网络平台，
用短视频、直播展示乡村之美。广
州塱头村的古村音乐会、夜间文旅
活动通过新媒体矩阵传播，成功将
线上关注度转化为线下客流量，让
“美丽资源”加速转化为“美丽经
济”。东莞“寻根·文脉·乡愁”村史

文化项目，通过培育乡土文化传承
人，实现乡村文化反哺城市。“进莞
来”等品牌活动，让城市文明深度浸
润乡土。

行走在南粤大地的县镇村，变
化令人振奋：路网纵横延伸，村居
焕然一新，产业蓬勃发展。然而，
比外在“颜值”提升更为深刻的，是
内在“气质”的涵养——人心更凝
聚，乡风更淳朴，精气神愈发饱满
昂扬。

文明新风，润物无声。广东以
精神文明建设为笔，饱蘸时代浓墨，
在南粤大地绘就了一幅“百姓富、生
态美、乡风淳”的壮美画卷。站在
“三年初见成效”的新起点上，接下
来广东将继续书写好物质文明与精
神文明协调发展的时代答卷，让文
明乡风持续为“百千万工程”注入澎
湃精神动力，奋力书写中国式现代
化广东实践的新篇章。

乡风文明，既美在内涵，也显于
风貌。“百千万工程”实施以来，南粤
大地座座村庄旧貌换新颜。广东将
精神文明创建与人居环境整治深度
融合，建设“干干净净、整整齐齐、长
长久久”的美丽乡村。

在广州黄埔迳下村，现代化家居
设施悄然进入农家小院，推窗见绿、田
园如画的环境让村民生活更加舒心。
“房子漂亮了，环境整洁了，日子越过
越有味！”村民的点赞道出普遍心声。
三年来，全省累计完成农房风貌提升

26.4万户，新增“口袋公园”579个，
农民就地过上现代文明生活。

绿色发展理念深入人心。结合
“三清三拆”腾出的空间，全省累计建
设绿美生态小板块5万余个，让乡村
在发展中留得住青山、记得住乡愁。

满足群众对美好精神生活的新
期待，是乡风文明的落脚点。广东推
动优质文化资源下沉，让沉寂的乡村
文化“活”起来、“火”起来。

踏进江门开平市的塘口墟，文艺
新潮的气息扑面而来：废弃粮仓变身
“最美文化空间”，旧骑楼成为“网红
民宿”，粮站旧址改造成“乡村咖啡
馆”。十多年前，这里还是一个一度
仅剩9户常住居民的“空心村”。乘
着“百千万工程”的东风，发展成聚集
了2000多名各类人群入住、充满烟
火气的墟镇，成为数字游民、游客争

相聚集的文化地标。而在汕头，超过
1300名乡土文化能人、非遗传承人
及有一技之长的热心群众成为“文明
播种人”队伍成员。

新时代文明实践阵地实现功能
跃升。从“物理空间”变为“精神家
园”，“四点半课堂”守护成长，“文明
集市”聚集人气，“青年夜校”点燃梦
想。全省已建成特色阵地2.4万个，
惠州市博罗县成立全省首个县级新
时代文明实践联合会，有效整合社会
力量。

乡村文化生活丰富多彩。超10

万场的“村BA”、龙舟赛、醒狮、英歌
舞等活动赛事，点燃了农民的激情。
“文化进万家”“经典诵读”“乡村歌手
大赛”等品牌活动，将专业院团的优
质资源直接输送到田间地头。艺术
家、文化学者驻村帮扶，培养了一大
批“不走”的基层文化骨干。老祠堂
变身村史馆、书吧，老建筑活化成为
农耕文化馆。以21个地级以上市实
现岭南书院建设全覆盖为引领，联动
5000多家新型阅读空间，构建起直
达村民家门口的全民阅读体系，美丽
乡村弥漫着浓郁书香。

这几天，在广州市越秀区北京路，
一场别开生面的文明集市正汇聚人气
与温情。十余项特色活动、超八类消费
场景贯穿街区，市民在“赶集”中体验传
统文化与现代生活的交融。这是广东
首个以文明实践为基底，以惠民生、促
消费为目标的集市活动。在佛山紫南
小学的课堂里，“紫小有礼”微课将文明
的种子播进童心……行走于2025年的
南粤大地，文明已成为这片热土最鲜亮
的底色，最动人的风景。

2025年是广东“百千万工程”实现
“三年初见成效”目标的决胜之年。文
明乡风，事关城乡区域协调发展的大
局，事关乡村全面振兴美好未来。既是
“百千万工程”的题中之义，更是利长
远、育新机的课题。广东以农村精神文
明创建五大行动为抓手，持续涵养向上
向善、刚健朴实的文化风尚，推动岭南
乡村实现从外在颜值到内在气质的全
面跃升。一幅“形神兼美、宜居宜业”的
现代岭南乡村新画卷，正从容铺展。

乡村振兴，思想先行。“百千万工
程”实施以来，广东充分发挥2.8万余
个新时代文明实践中心（所、站）扎根
基层的优势，将党的创新理论转化为农
民群众听得懂、记得住、能践行的乡土
语言和生动实践。

在江门，一堂别开生面的“音乐党
课”将理论宣讲变得“有声有色”。它创
造性融合“党史+理论、诗诵+表演、红歌+
点歌”为一体；将党的方针政策与地方元
素结合，谱成一批朗朗上口的歌谣，不仅
入选全国城市文明建设优秀案例，更走
上了中国文明乡风大会的分享台。

这样富有生命力的基层宣讲品牌，
广东培育了百余个：“柏桥讲堂”在荔枝

林下讲述发展与民生，“肇城宣理”用本
土故事阐释大政方针，“碉楼下的党课”
让历史建筑成为鲜活课堂……2万多场
形式多样的宣讲活动，惠及群众8000
多万人次，真正让党的声音“飞入寻常
百姓家”。

同时，一支支深入乡村的宣讲队
伍，构成了立体化的传播网络。通过推
动高校马克思主义学院与新时代文明
实践中心结对共建，广东培育了“百千
万工程”宣讲团、好人宣讲团、青年宣讲
团等2000余支队伍，形成了“思政教师
讲理论、理论骨干讲政策、百姓名嘴讲
故事”的生动格局，为乡村发展注入了
强大的思想动能。

文明乡风建设，破旧立新是关键。
广东以移风易俗为切入点，通过党员干
部带头、完善村规民约、发挥红白理事
会作用，引导群众自觉摒弃陈规陋习，
拥抱健康文明新生活。

婚事新办、丧事简办成为新常态。
广东深入推进婚俗改革，加强婚俗改革
实验区建设，大力倡导“低彩礼”“零彩
礼”，推广集体婚礼、音乐婚礼等新形

式。全省推行免费殡葬基本服务，推广
生态安葬、“云祭扫”等绿色追思方式日
益普及。

同时，“重意不重礼、讲心不讲金”
的理念深入人心。佛山顺德一对新人
婚礼上的“折角红包”（寓意只收心意不

收钱）火爆全网，成为“小小红包，满满
心意”新风尚的生动注脚。

此外，广泛开展“广东好人”“星
级文明户”“好媳妇”“好公婆”等群众
评议活动，让身边的榜样散发出耀眼
的道德光芒，引领着乡村的道德风向
标。

思想铸魂，让理论“声”入人心

破立并举，树立时代新风尚

文化滋养，构筑乡村“精神家园”

内外兼修，描绘美丽乡村新画卷

融合赋能，文明成果转化发展动能

羊城晚报记者 张小悦 李焕坤 黎秋玲

冠军领誓
千人绘旗
新时代“成人礼”中

国行广州站举行

2025 年新时代“成人礼”中国行

（广州站）在中山纪念堂举行

羊城晚报记者 梁喻 摄

广州黄埔区迳下乡村旅游景区 资料图
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遗失声明
民警张晓星（警号 099363），遗失警

察证一份，声明作废。
2025年 12月 22日

遗失声明：广州市花都区狮岭宏景纺织
品销售部遗失营业执照正副本，统一社
会信用代码：92440101MA9YAYWD1D，
及公章一枚，声明作废。

遗失声明
清远市清新区太和镇恒记百货店遗失
食品经营许可证，编号：JY14418270070
074，声明作废。

遗失声明
普宁市流沙唐明餐饮店遗失食品经营
许可证正副本，编号：JY244528100588
73，声明作废。

遗失声明
阳江市联宇通信有限公司（统一社会信
用 代 码 ：91441700MA57UE4BXM）遗 失
公章一枚，现声明作废。

遗失声明
惠东县黄埠大街茶饮小店遗失食品经
营许可证，编号：JY24413230001474，声
明作废。

声 明

遗失声明
珠海富绅服装有限公司遗失工会委员
会章、工会委员会财务章各一枚，声明
作废。

遗失声明
珠海机场广告有限公司遗失发票专用
章一枚，声明作废。

遗失声明
广州满富贸易有限公司遗失法人章（刘
鹏栋）一枚，印章编码：4401061078041，
声明作废。

遗失声明
阳江市富晟园林建设有限公司遗失法
定名称章(编码 4417020080627)一枚，现
声明作废。

遗失声明
阳东县英辉工具有限公司（注册号：
4417232200128）遗失法定名称章一枚，
现声明作废。

全国销售金额：17822676元；
300098732.70元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2026年2月24日，逾期作弃奖处理。

奖级 中奖注数 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

1

8

35

1355

22007

843290

866696

5000000

345819

3000

500

30

5

本期开奖号码：

应派奖金合计（元）

5000000

2766552

105000

677500

660210

4216450

13425712

1 5 6 0 1 3 + 5

24503638.88元奖金滚入下期排列3奖池。
289098461.24元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2026年2月24日，逾期作弃奖处理。

排列3
排列5

8 1 7

8 1 7 5 4

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

43388378 2245962

全国
中奖
注数

18590

0

70876

136

本省
中奖
注数

1126

0

3533

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 23272618

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

红球区 蓝球区

01 03 08 05 33 22 08

奖级 全国中奖注数
本省中奖注数
（未计深圳市）每注奖金（元）

5719540
160067
3000
200
10
5

1
6

229
10159
164879
1504748

21
118
2089
96407

1636309
14991537

本期投注总额：392695744元；广东省投注额：37476148元
(未计深圳市）；奖池资金累计金额2654856315元滚入下
期一等奖；兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内，逾期
未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

中奖号码
9 9 6

奖等 中奖注数 单注奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中
和数24

872
697
0
34
44
0
5
0
0
0
0

219

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
104

百位 十位 个位

本期销售额：3571638元；本期中奖总金额：1175839元；
奖池金额：25821033元。兑奖期限：自开奖之日起60个自
然日内，逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

04 52 09 24 74 11 63 15 25 45
中奖号码

37 08 64 43 46 38 26 21 19 23

奖等 每注金额
（元）

5000000
8000
800
80
5
3
2

选十中十
选十中九
选十中八
选十中七
选十中六
选十中五
选十全不中

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选九中九
选九中八
选九中七
选九中六
选九中五
选九中四
选九全不中
选八中八
选八中七
选八中六
选八中五
选八中四
选八全不中

奖等 每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30

选七中七
选七中六
选七中五
选七中四
选七全不中
选六中六
选六中五

10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选六中四
选六中三
选五中五
选五中四
选五中三
选四中四
选四中三
选四中二
选三中三
选三中二
选二中二
选一中一

选十销售额:15070174元，非选十销售额:101929776元;
中奖总额:75595449.2元;
下期选十奖池累计金额:108538698.8元，下期共用奖池累
计金额:28452774元。

本期全国投注总额：116999950元
广东省投注额:11386248元(未计深圳市)

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布彩票开奖公告栏 开奖时间：2025 年 12 月 21 日
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